2. Se il collegio di Vilna che questo re uuole fare si è riceuuto, sarebbe buono dar risposta presto mentre il Rmo. nuncio sta in queste bande, perchè forse dipoi non farebbe nulla. Il Serenissimo re ³ vorrebbe hauer tutte le lettioni dalla grammatica inclusiue fino alla theologia, benchè credo che nel principio non sarebbero scholari theologi ne etiam philosophi; *tamen* al Serenissimo re bisognarebbe sodisfare. Se per caso io douesse andar in quelle bande, o più lontano, lascio pensar alla R. V. se sarebbe bene che io, mentre sono appresso, disponesse delle cose mie in casa mia con li fratelli; et, benchè la robba sia quasi nulla,

¹ «Nihilominore, quam Cardinalis Hosius studio Franciscus Commendonus Apostolicus ad Regem et Episcopos Poloniae Nuncius curabat, ut in nobile illud regnum multa eius generis praesidia inducerentur. Is comitem legationis suae Balthasarem Hostouinum e Societate circumduxit, ut eius opera, et ad caetera sui muneris, et potissimum ad foundationem Collegiorum vteretur.» SACCHINUS, loc. cit., part. II, lib. VIII, n. 115.

² Quae hic scripsit P. Hostovinus, ipsius animi demissioni et modestiae tribuenda videntur. Tum Commendonus, tum Varmiensis magni aestimabant P. Hostovinum, ut videre est in eorum epistolis, in appendice hujus tomi editis. Cf. etiam de P. Hostovino STANISLAUM ROSTOWSKI, *Lituanicarum Societatis Jesu historiarum libri decem*, passim.

³ Sigismundus Augustus.

tamen essendo io il maggiore di loro, desideraria lasciarli contenti, et io anchora andarmi contento con animo libero là doue piacerà alla santa ubidienza.

Delli fratelli di Prusia non ho hauuto altra noua di quella che significai per le ultime. Alle orationi et santi sacrificii della R. P. V. molto mi racomando, et a tutti i Rdi. Padri et charissimi fratelli et specialmente al P. Francesco Borgia, P. Polanco, P. Madridio. Di Petricouia, alli 21 di Febraro 1565. Di V. R. P. figliuolo indigno in X.º,

BALTHASARO HOSTOUINO,
bohemo, minimo della Compagnia.

Inscriptio in quarta pagina: † Al molto Rdo. in X.º Padre Hieronimo Natale, soprastante del collegio della Compagnia di Giesù, in Roma. *Alia manu:* 1565. Petricouia. P. Balthasar Hostouinus. *Sigilli vestigium.*

APPENDIX

I

EXAMINA PATRUM AC FRATRUM

E SOCIETATE JESU

A PATRE HIERONYMO NADAL COLLECTA ¹

1. *Abraham Serache*. 2. Parum ultra quindecim annos natus. 3. Fui natus et educatus in hac civitate... 12. Est jam annus expletus, ex quo intravi Societatem... 14. Non fui promotus ad aliquos ecclesiasticos ordines. 15. Numquam fui in aliquo alio collegio. 16. Feci has tantum probationes, videlicet: feci exercitia spiritualia, et fui versatus in domesticis negotiis. 13. Non feci vota. [I, 18. bis]

1. *Adalbertus Bautek*. 2. Attigit in Martio praeterito vigesimum octavum annum. 3. Natione bohemus, Polnae natus, et Pardubicij [?] ex parte educatus... 12. Admissus est in Bohemia in collegio pragensi ultimo die Decembris, occidente iam sole, anno 1556... 14. Est sacerdos Romae factus anno 1563, die 26 Martii. 15. Primo Pragae exiguo tempore, deinde Ingolstadii per 9 menses: post Romae per 6 fere annos; ultimo Viennae per tres annos. 16. Exercitia spiritualia fecit ter Ingolstadii per 18 dies; Romae vero bis semel per octiduum, altera vice per 10, ut opinor, dies vel amplius. 2.^o Inservivit pauperibus Romae in xenodochiis ter: bis apud S. Jacobum incurabilium per 14 dies semel, in hospitali convalescentium per 8 dies. 3.^o Peregrinatus est in paupertate a Roma Lauretum usque, et a Laureto item Romam... 17. Confessiones ab eo tempore quo factus est sacerdos semper fere audivit linguis latina, italica, germanica, bohemia, mediante qua et polonorum audivit confessiones. Astitit frequen-

¹ Ex *Cod.* 16. Vide dicta in *Epist. Natal.*, I, XLVIII, XLIX. Numeri, quibus variae responsiones signantur, respondent formulis a Natali traditis, quas edidimus in t. I, append., XX, XXII et XXIII; non autem semper respondent examinibus autographis, in quibus mira varietas et confusio reperitur. Examinum excerpta dumtaxat damus, ad litteram autem ex autographis descripta. Praeclarium tamen quorundam virorum examina interdum integra edemus, nihil in ipsis, ne numeros quidem responsionum immu-

ter infirmis morientibus... 18. Prima sua vota fecit Ingolstadii in festo Purificationis Mariae, anno 1557... Primo antequam esset Societatis anno 1555 promotus est in baccalaureum artium Viennae Austriae. 2.^o promotus est in magistrum artium, ut puto, anno 1561 Romae, et anno 1563 in doctorem theologiae ibidem... Septem annis aut amplius ab ineunte aetate visitavit scholas patriae, ubi potissimum operam dedit, ut sciret scribere bohemicæ, et arithmeticam et simul principia grammaticæ linguæ latinæ addiscebat. Post Viennam missus, per quadriennium humanioribus literis, philosophiæ, mathematicis operam dedit, ultimo Romæ cursum philosophiæ et theologiae absolvit... In Societate, cum pervenisset Ingolstadtium, per 7 menses docuit epistolas Ciceronis, grammaticam Despauterii et copiam verborum P. Frusij: Romæ per biennium legit disciplinas ma-

tando. Si quando, præter examen commune, sive hispanicum (I, 789), sive latinum (I, 792), exhibebitur examen *scholasticorum* (I, 793), vel *magistorum* (I, 794); id indicabitur in exordio horum examinum hisce notis: [*Sch.*], [*Mag.*]. Ne autem lector primum volumen adire cogatur, ut videat in formulis examinum quibus interrogationibus singuli numeri respondeant, en illarum (frequentiorum saltem) compendium:

| NUMERUS | | INTERROGATIONES EXAMINIS COMMUNIS |
|---------------------|----------------------|------------------------------------------------------------------|
| formulae latinae | formulae hispanae | |
| 1 | 1 | Quo nomine vocatur. |
| 2 | 2 | Quot annos est natus. |
| 3 | 3 | Cujus nationis est, provinciae, dioecesis, patriae. |
| 7 | 10 | Quam vitae conditionem habuit ante initam Societatem. |
| | 14 | Cur ingressus: a quonam admissus. |
| 12 | 16 | Quantum tempus elapsum ab ingressu: ubi admissus. |
| 14 | 22 | An sit sacerdos, vel ad aliquem ordinem ecclesiasticum promotus. |
| 15 | 23 | In quibus collegiis habitavit. |
| 16 | 18, 19 | Quas probationes in Societate subiit. |
| 17 | 23 | In quibus praeterea rebus sit versatus. |
| 18 | 17 | An vota habeat Societatis. |

Foliorum numeri, qui uncinis quadratis in fine cujusque examinis ponuntur, pertinent ad codices in archivo *di Stato* Romae asservatos.

Notandum insuper est in aliquibus examinibus communibus reperiri sub finem nonnulla responsa ad examen *magistorum* vel *scholasticorum* spectantia, ut videre est in examine *Adalberti Bautek*.

Quod ad tempus attinet, quo examina haec scripta fuere, non semper constat in ipsis. Scimus tamen ea, quae hispanice scripta sunt, fere ad annos 1561 vel 1562 spectare: caetera, partim annis 1562, 1563; partim annis 1566-1568, dum P. Natalis provincias Germaniae et Galliae sub P. Francisco de Borja visitavit, data fuisse.

thematicas: Viennae per triennium iam fere theologiam et iuxta semper aliquid ex philosophicis. Actum Viennae 9 Augusti an. 1566. [I, 26-28]

1. *Adam Bissooch*. 2. Viginti annos natus. 3. Germanus spirensis... 12. A quatuor annis in Societatem receptus fui Moguntiae, quae est in provincia Rheni: examinatus fui... 14. Laicus sum. 15. Fui in collegio moguntino, trevirensi et coloniensi... 16. Nihil in Societate feci praeter sarcire, in culina inservire, et semel literas Moguntia Treverim tulerim. [I, 17]

[1566] 1. *Adamus Hollerus (Holler)*. 2. 38 anno natus¹, nunc ago 28 annum. 3. Natione germanus, provintia austriacus, patria viennensis... 7. Ante ingressum Societatis versabar in studiis a pueritia, partim in scholis sancti Stephani Viennae, partim apud schotos, partim apud nostros. 12. Receptus sum ad Societatem anno 53, dominica post festum omnium Sanctorum, sub D. Lanoyo et Patre Erhardo... 14. Ad sacerdotium promotus sum anno 61: in die S. Philippi et Jacobi primitus celebravi. 15. In diversis collegiis hactenus versatus sum his 13 annis in collegio viennensi, pragensi, romano, tyrnaviensi... 18. In festo Nativitatis Domini vota feci anno 56 Pragae sub Patre Usmaro: nec alia habeo vota. [I, 15, 16]